
 
 

Mod. B - copia                  

DECRETO N.     59   DEL      01 OTT 2019 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 597 del 12/07/2019 - Subentro della Regione Veneto nelle iniziative finalizzate a 

consentire il superamento della situazione di criticità determinatosi a seguito delle eccezionali avversità 

atmosferiche verificatesi nei giorni dal 25 al 28 giugno 2017, il 4, 5 e 10 agosto 2017 nel territorio della 

medesima Regione, di cui all’O.C.D.P.C. n. 515 del 27/03/2018. 

Approvazione modello di atto aggiuntivo in sanatoria dei contratti conclusi dopo la cessazione del 

Commissario. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento, rilevata l’esistenza di contratti conclusi in nome e per conto del Commissario 

delegato ex O.C.D.P.C. n. 515/2017, in data successiva alla scadenza di validità del relativo incarico, si 

provvede all’approvazione del modello di atto aggiuntivo in sanatoria. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

GESTIONE POST EMERGENZE CONNESSE AD EVENTI CALAMITOSI 

E ALTRE ATTIVITA’ COMMISSARIALI 

PREMESSO che: 

• con Decreti del Presidente della Regione n. 91/2017, 139/2017 e n. 144/2017 è stato dichiarato lo "stato di 

crisi" ai sensi della L.R. n. 11/2001 in ordine agli eccezionali fenomeni verificatisi, rispettivamente, dal 25 

al 28 giugno 2017, il 4 e 5 agosto 2018 e il 10 agosto 2017 che hanno colpito i territori individuati con le 

DGR n. 1566/2017, DGR n. 1661/2017, DGR n. 1699/2017 e s.m.i.; 

• con Delibera del Consiglio dei Ministri 22 dicembre 2017 è stato dichiarato lo “stato di emergenza”, ai 

sensi e per gli effetti dell’allora vigente art. 5 co. 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, in 

conseguenza dei citati eventi meteorologici, fino al centottantesimo giorno dalla data del provvedimento; 

• con Ordinanza n. 515 del 27 marzo 2018, pubblicata nella G.U.R.I. n. 80 del 6 aprile 2018, il Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Direttore della 

Struttura di progetto Gestione post-emergenze connesse ad eventi calamitosi ed altre attività emergenziali 

della Regione del Veneto Commissario delegato per il superamento dell’emergenza di cui trattasi; 

• con Delibera del Consiglio dei Ministri 24 luglio 2018 il predetto “stato di emergenza” è stato prorogato di 

ulteriori dodici mesi, quindi fino al 20 giugno 2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 3 del 

Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

• in data 12 luglio 2019, a seguito dell’intervenuta scadenza dello “stato di emergenza” e, conseguentemente, 

dell’incarico commissariale, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha emanato l'Ordinanza n. 597, 

pubblicata nella G.U.R.I. n. 170 del 22/07/2019, recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e 

regolare il subentro della Regione Veneto nelle iniziative finalizzate a consentire il superamento della 

situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei 

giorni dal 25 al 28 giugno 2017, il 4, 5 e 10 agosto 2019 nel territorio della medesima regione”, con la 

quale viene individuato lo scrivente quale soggetto incaricato del proseguimento, in regime ordinario, dei 

piani degli interventi già formalmente approvati dal Commissario alla data di emanazione della medesima 

Ordinanza; 

PRESO ATTO che: 

• con Ordinanza n. 1 del 27 aprile 2018 il Commissario ha nominato il Direttore della Direzione Operativa 

quale Soggetto Attuatore per lo svolgimento delle funzioni necessarie alla realizzazione degli interventi di 

somma urgenza ed urgenti per il ripristino idraulico e idrogeologico e per i primi adempimenti connessi 

alla situazione emergenziale in atto, individuandone i relativi compiti specifici; 



Mod. B – copia                 Ddr n.            59                del          01 Ott 2019                            pag. 2 di 3 

• con Ordinanza n. 4 del 13 novembre 2018 il Commissario ha disposto un’integrazione dei compiti 

assegnati al Soggetto Attuatore, nello specifico indicati all’art. 2 della medesima ordinanza; 

• con nota prot. n. 182014 del 17 maggio 2018 il Soggetto Attuatore ha nominato, ai sensi dell’art. 3, comma 

3 della citata O.C. n. 1/2018, il Direttore dell’Unità Organizzativa “Forestale Est”, struttura regionale 

incardinata nella Direzione Operativa, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’esercizio di tutte 

le funzioni previste dalla legge, conseguentemente competente per l’attuazione dei compiti definiti con le 

citate OO.CC. n. 1/2018 e n. 4/2018; 

VISTA la D.G.R. n. 869 del 19 giugno 2019, con la quale sono state definite alcune misure organizzative in 

seno all’Area Tutela e Sviluppo del Territorio, in esito alle quali è stato disposto l’accorpamento delle Unità 

Organizzative “Forestale Est” e “Forestale Ovest” in una nuova Unità Organizzativa denominata “Forestale”, 

con assegnazione dell’incarico al Direttore della ex “Forestale Est”; 

PRESO ATTO che il Direttore dell’Unità Organizzativa “Forestale”, in conseguenza della scaduta operatività 

dell’incarico commissariale e del correlato Soggetto Attuatore e in ragione delle competenze acquisite in esito 

alla suddetta riorganizzazione, tra le quali quelle assunte dalla ex U.O. “Forestale Est” durante la gestione 

commissariale, al fine di proseguire senza soluzione di continuità le varie attività di propria competenza ha 

inteso di dover assumere le competenze disposte dal Soggetto attuatore con la citata nota prot. n. 182014/2018; 

PRESO ATTO altresì che, stante la necessità di intervenire con celerità nella realizzazione delle opere di 

propria competenza individuate nel Piano commissariale approvato, il Direttore dell’Unità Organizzativa 

“Forestale” ha sottoscritto alcuni contratti con varie ditte incaricate di lavori e servizi che, seppur riferiti ad 

affidamenti intervenuti entro la scadenza della gestione commissariale, sono stati formalizzati in data successiva 

alla predetta scadenza, come riepilogato nel seguente prospetto: 

reg. 

contratti 
affidatario 

O.C. di 

finanziamento 
oggetto incarico 

corrispettivo 

netto 
provv. aggiudicazione 

n. 18 del 

25/07/2019 
Adige Strade srl 

n. 2 del 

05/07/2018 

GCBL-190 prog. 1298 

(lavori principali) 
€ 229.019,19 

Dec. Sogg.Attuatore 

n. 9 del 16/06/2019 

n. 47 del 

25/07/2019 
LF Costruzioni srl 

n. 2 del 

05/07/2018 

GCBL-191 prog. 1297 

(lavori principali) 
€ 704.603,62 

Dec. Sogg.Attuatore 

n. 8 del 14/06/2019 

n. 52 del 

11/07/2019 

Studio di ingegneria 

Mazzoran Tiloca De Lotto 

n. 2 del 

05/07/2018 

GCBL-191 prog. 1297 

(Incarico coll. Statico) 
€ 4.965,33 

Dec. UO Forestale Est 

n. 93 del 25/06/2019 

n. 53 del 

11/07/2019 

Studio di ingegneria  

Dal Pont &Dal Sasso 

n. 2 del 

05/07/2018 

GCBL-190 prog. 1298 

(Incarico CSE) 
€ 5.438,21 

Dec. UO Forestale Est 

n. 89 del 17/06/2019 

ACCERTATO che i suddetti contratti sono stati sottoscritti in nome e per conto di un soggetto, il Commissario 

Delegato O.C.D.P.C. n. 515/2018, non più operante dal 20 giugno 2019, data di scadenza dello “stato di 

emergenza” e che, pertanto, sono stati conclusi in difetto di potere rappresentativo; 

DATO ATTO, altresì, che i suddetti atti negoziali fanno tutti riferimento a procedure di aggiudicazione già 

concluse durante il periodo commissariale, e solo formalizzate successivamente, attraverso la sottoscrizione dei 

relativi contratti, riferiti ad attività peraltro già ad oggi in avanzata fase di esecuzione; 

CONSIDERATO l’interesse preminente dell’Amministrazione regionale al completamento delle attività già 

avviate nella fase commissariale, relative ad interventi urgenti di difesa idrogeologica; 

VISTE le note prott. n. 402676 e n. 402719 del 19/09/2019, con le quali lo scrivente, in ragione delle 

competenze assunte in seguito al subentro di cui alla citata O.C.D.P.C. n. 597/2019 ha nominato, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 e 4 della medesima Ordinanza, i soggetti di cui avvalersi per lo svolgimento dei compiti 

originariamente in capo al Soggetto Attuatore, confermando la competenza in capo ai R.U.P. già 

precedentemente individuati; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla stabilizzazione degli effetti giuridici dei succitati contratti, 

attraverso la sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo, da adottare a cura del RUP il cui modello è riportato in 

Allegato A al presente provvedimento; 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di stabilizzare gli effetti giuridici dei contratti in argomento, riepilogati nella tabella di cui alle premesse, 

attraverso la sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo, il cui modello è riportato in Allegato A al presente 

provvedimento, in considerazione del preminente interesse dell’Amministrazione regionale, subentrata ai 



Mod. B – copia                 Ddr n.            59                del          01 Ott 2019                            pag. 3 di 3 

sensi della O.C.D.P.C. n. 597/2019 nel proseguimento delle attività del Commissario delegato ex 

O.C.D.P.C. n. 515/2019, al completamento delle attività già avviate; 

3. di approvare il modello di atto aggiuntivo, di cui all’Allegato A al presente provvedimento,  

4. di trasmettere il presente provvedimento alla “Direzione Difesa del Suolo – U.O. Forestale”, per le attività 

inerenti la sottoscrizione degli atti aggiuntivi e alla “Direzione Acquisti e AA.GG. – U.O. Ufficiale rogante, 

archivi e acquisti” per la conseguente attività di repertoriazione degli stessi; 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del 

Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post 

Emergenziali. 

F.to Ing. Alessandro De Sabbata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RF 










